Национальный исследовательский университет Высшая школа экономики

ПРОТОКОЛ

заседания ученого совета факультета социологии

17.01. 2012                                            Москва                                                        № 41

Председатель: А.Ю. Чепуренко
Секретарь:
      Е.В. Надеждина
Присутствовали: А.Б. Гофман, И.Ф. Девятко, А.М. Демидов; А.А. Кожанов, И.М. Козина; Л.Я. Косалс, А.А. Макаров, Н.Е. Покровский, В.В. Радаев, Я.М. Рощина, К.В. Сорвин, Ю.Н. Толстова, Л.А. Хахулина, М.Ф. Черныш, Д.С. Шмерлинг

Приглашенные:

Повестка дня:

1. Утверждение тем аспирантов первого года обучения

2. Конкурс на должности профессорско-преподавательского состава

3. О переводе М.И. Новокшоновой на место, обеспеченное государственным финансированием

4. О назначении специальной стипендии аспирантке факультета социологии А.С. Суховой

5. О внесении изменений Положения о грантах факультета социологии в 2012 г.

6. Об утверждении состава комиссий факультета  по отбору заявок на финансирование НИР и по отбору заявок на финансирование академической мобильности работников, аспирантов и студентов факультета в 2012 г.

1. Утверждение тем аспирантов первого года обучения
Слушали:  А.В. Быкова, Е.А Варшавера, Е.А. Гольман, К.А. Жиркова, Е.В. Колотову, М.Е. Маркина, А.А. Маркову, Н.Г. Малашонок, С.В. Мозжегорова, Е.Д. Рылько, П.М. Степанцова, О.В. Стрелкову, Д.О. Хлевнюк
     Выступили: А.Б. Гофман, И.Ф. Девятко, Л.Я. Косалс, В.В. Радаев,
     Л.А. Хахулина, М.Ф. Черныш, А.Ю. Чепуренко, Д.С. Шмерлинг
Постановили:
1.1. Утвердить тему кандидатской диссертации Е.А. Варшавера: «Этнические границы в местных сообществах: теоретико-методологический анализ».
1.2. Утвердить тему кандидатской диссертации К.А. Жиркова: «Причины и последствия распространения антимодернизационных установок на индивидуальном и социетальном уровне: Россия в общемировом контексте».
1.3. Утвердить тему кандидатской диссертации Н.Г. Малашонок: «Студенческая вовлеченность» как социальное явление: теория и методология исследования»
1.4. Утвердить тему кандидатской диссертации Е.Д. Рылько «Роль института литературной критики в формировании пантеона классической литературы советского периода: теоретико-методологические основания исследования»
1.5. Утвердить с учетом замечаний тему кандидатской диссертации

П.М. Степанцова: «Теоретико-методологический анализ интерпретативистского прочтения социологии действия Макса Вебера»
1.6. Утвердить с учетом замечаний тему кандидатской диссертации О.В. Стрелковой: «Взаимосвязь типов доверия и моделей властных отношений в повседневной коммуникации»
1.7. Утвердить с учетом замечаний тему кандидатской диссертации А.В. Быкова: «Альтруистическое поведение в социологической теории: интегративный подход».
1.8. Утвердить с учетом замечаний тему кандидатской диссертации

С.В. Мозжегорова: «Нарративная реконструкция публичного раскрытия гомосексуальной идентичности»

1.9. Утвердить тему кандидатской диссертации Д.О. Хлевнюк: «Аутентичность современных мест памяти: материальные, символические и перформативные аспекты»
1.10. Утвердить тему кандидатской диссертации Е.В. Колотовой: «Разработка методологии изучения феномена отсева студентов в российских государственных вузах»
1.11. Утвердить с учетом замечаний тему кандидатской диссертации

Е.А. Гольман: «Женская телесность как объект социологического исследования»
1.12. Утвердить с учетом замечаний тему кандидатской диссертации

Е.И. Лыткиной: «Теория аномии: истоки, эволюция, перспективы»
1.13. Утвердить с учетом замечаний тему кандидатской диссертации М.Е.
Маркина: «Изменение форм и практик отношений рыночного обмена в результате административного вмешательства государства (на примере российской торговли)»
1.14. Утвердить с учетом замечаний тему кандидатской диссертации

А.А. Марковой: «Практики назначения лекарственных препаратов врачами: столкновение профессиональных, рыночных и бюрократических логик»
2. Конкурс на должности профессорско-преподавательского состава
Слушали: Е.В. Надеждину – о выдвижении на должности профессорско-преподавательского состава

Выступили: И.М. Козина

Постановили:

2.1 Внести кандидатуры в бюллетени для тайного голосования:

- доцента по кафедре анализа социальных институтов Запорожец Оксану Николаевну;

- старшего преподавателя по кафедре методов сбора и анализа социологической информации Астахову Надежду Викторовну;

- старшего преподавателя по кафедре методов сбора и анализа социологической информации Балашову Галину Кимовну;

- преподавателя по кафедре методов сбора и анализа социологической информации Буглаеву Любовь Юрьевну;

- доцента по кафедре методов сбора и анализа социологической информации Руднева Максима Геннадьевича;

- преподавателя по кафедре методов сбора и анализа социологической информации Османова Тимура Энварвиковича;

- преподавателя по кафедре методов сбора и анализа социологической информации Полухиной Елизаветы Валерьевны;

- старшего преподавателя по кафедре экономической социологии Бердышеву Елену Сергеевну;

- преподавателя по кафедре экономической социологии Маркина Максима Евгеньевича;

- доцента по кафедре экономической социологии Пишняк Алину Игоревну;

- старшего преподавателя по кафедре экономической социологии Юдина Григория Борисовича;

- доцента факультета социологии Раунда Джона Филиппа;

- доцента факультета социологии Линда Бенжамина Эллиота

- доцента факультета социологии Флореса Рубена  Дарио Сандовала

- доцента факультета социологии Сводера Кристофера Скотта

- доцента факультета социологии Мровчински Рафаэль

- доцента факультета социологии Бессуднова Алексея Рудольфовича

2.2 Утвердить счетную комиссию в составе: А.А. Кожанов, Л.Я. Косалс, Я.М. Рощина

2.3 Утвердить протокол счетной комиссии по итогам тайного голосования

Запорожец О.Н. «за» - 17, «против» - 0, «недействительных бюллетеней» – нет;

Астахова Н.В. «за» - 17, «против» - 0, «недействительных бюллетеней» – нет;

Балашова Г.К. «за» - 17, «против» - 0, «недействительных бюллетеней» – нет;

Буглаева Л.Ю. «за» - 17, «против» - 0, «недействительных бюллетеней» – нет;

Руднев М.Г. «за» - 17, «против» - 0, «недействительных бюллетеней» – нет;

Османов Т.Э. «за» - 17, «против» - 0, «недействительных бюллетеней» – нет;

Полухина Е.В. «за» - 17, «против» - 0, «недействительных бюллетеней» – нет;

Бердышева Е.С. «за» - 17, «против» - 0, «недействительных бюллетеней» – нет;

Маркина М.Е. «за» - 17, «против» - 0, «недействительных бюллетеней» – нет;

Пишняк А.И. «за» - 17, «против» - 0, «недействительных бюллетеней» – нет;

Юдина Г.Б. «за» - 17, «против» - 0, «недействительных бюллетеней» – нет;

Раунд Дж.Ф. «за» - 17, «против» - 0, «недействительных бюллетеней» – нет;

Линд Б.Э. «за» - 17, «против» - 0, «недействительных бюллетеней» – нет;

Флорес Р.Д.С. «за» - 17, «против» - 0, «недействительных бюллетеней» – нет;

Сводер К.С. «за» - 17, «против» - 0, «недействительных бюллетеней» – нет;

Мровчински Р. «за» - 17, «против» - 0, «недействительных бюллетеней» – нет;

Бессуднов А.Р. «за» - 17, «против» - 0, «недействительных бюллетеней» – нет;

3. О переводе М.И. Новокшоновой на место, обеспеченное государственным финансированием

Слушали: А.Ю. Чепуренко

Постановили:

3.1 На основании Порядка перехода студентов с платного обучения на бесплатное (приложение к приказу ГУ – ВШЭ от 01.04.2009 №31-04/283) рекомендовать к переводу на место, обеспеченное государственным финансированием, студентку 2 курса 234 группы факультета социологии Новокшонову Марию Ивановну.

4. О назначении специальной стипендии аспирантке факультета социологии А.С. Суховой
Слушали: Л.Я. Косалса

Постановили:

4.1 На основании Положения о назначении и выплате специальных стипендий аспирантам Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» рекомендовать назначить специальную стипендию аспирантке факультета социологии, специальность 22.00.03  Суховой Анне Сергеевне
5. О внесении изменений Положения о грантах факультета социологии в 2012 г.

Слушали: Л.Я. Косалса

Постановили:

5.1 Внести изменения в раздел «Общие положения» Положения о грантах факультета социологии в 2012 г. : вместо слов «Для проведения конкурсов решением Ученого совета факультета создается Комиссия по грантам факультета социологии НИУ ВШЭ под председательством декана факультета (далее – Комиссия) в составе не мене пяти человек. Комиссия создается сроком на один год» читать «Для проведения конкурса решением Ученого совета факультета создаются две комиссии сроком на 1 год: 1) Комиссия по отбору заявок на финансирование НИР факультета по грантам факультета социологии НИУ ВШЭ под председательством декана факультета в составе не менее пяти человек; 2) Комиссия по отбору заявок на финансирование академической мобильности работников, аспирантов и студентов факультета в составе не менее двух человек».

6. Об утверждении состава комиссий факультета  по отбору заявок на финансирование НИР и по отбору заявок на финансирование академической мобильности работников, аспирантов и студентов факультета в 2012 г.

Слушали: Л.Я. Косалса

Постановили:
6.1 Утвердить комиссию по отбору заявок на финансирование НИР факультета в 2012 г. в составе: А.Ю. Чепуренко (председатель), Л.Я. Косалс, Д.О. Стребков, А.В. Шевчук, Т.Е. Хавенсон
6.2 Утвердить комиссию по отбору заявок на финасирование академической мобильности работников, аспирантов и студентов факультета в 2012 г. в составе: А.Ю. Чепуренко (председатель), А.А. Кожанов, Л.Я. Косалс, Е.В. Надеждина

Председатель

    А.Ю. Чепуренко

Секретарь

     Е.В. Надеждина